
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 69Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

- GRUPO 4-Valor Global de R$ 6.582,00;
Valor Global estimado do Certame: R$ 376.155,50.
Belém (PA), 12 de maio de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 961549

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2791/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MABIO DA SILVA FURTADO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1857, lotado na Promotoria 
de Justiça de Rurópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 11/05/16 a 10/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 961681

PORTARIA Nº 2792/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVERTON COSTA DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2146, lotado 
na Promotoria de Justiça de Tomé-açu, a importância de R$ 
1.700,00 (mil e setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 15/04/16 a 
14/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 961684

PORTARIA Nº 2793/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, lotado 
na Promotoria de Justiça de Soure, a importância de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/04/16 a 
26/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 

3390-30  Material de Consumo R$ 500,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 961688

PORTARIA Nº 2794/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara, a importância de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/05/16 a 
08/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 961690

PORTARIA Nº 2795/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada 
na Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 
1.680,00 ( mil seiscentos e oitenta  reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
06/05/16 a 05/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30  Material de Consumo R$ 700,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 961691

PORTARIA Nº 2796/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.916, lotada 
no GAECO, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 09/05/16 a 08/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 2101.03.092.1434.8323
Combate às organizações criminosas e à improbidade 
administrativa.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

deslocar a São Paulo/SP, para a efetiva participação, no que 
lhes competir, no “VIII Fórum Nacional de Procuradores do 
Ministério Público de Contas”, da Assembleia da Associação 
Nacional do Ministério Público de Contas - AMPCON e na 
Reunião do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais 
de Contas - CNPGC, a serem realizados entre os dias 19 e 
20/5/2016;
II - Conceder a cada membro ora designado 4 (quatro) diárias, 
correspondentes ao período de deslocamento compreendido 
entre 18 e 21/5/2016, na forma da Resolução nº 05/2013, de 
05/08/2013, do Colégio de Procuradores do MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de maio de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 961700

COLÉGIO DE PROCURADORES
RESOLUÇÃO Nº 5/2016, de 11 de maio de 2016

Altera a Resolução nº 05/2015, de 11/05/2015, deste 
Colégio de Procuradores, que regulamenta a divulgação 
da remuneração de pessoal no âmbito deste Parquet 
especializado.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração 
Superior do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o quanto deliberado na reunião do Colégio 
de Procuradores do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, realizada em 11.5.2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar o art. 3º da Resolução nº 05/2015, de 11 
de maio de 2015, do Colégio de Procuradores do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Belém/PA, 11 de maio de 2016
Felipe Rosa Cruz

Procurador-Geral de Contas
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante

Procurador de Contas
Silaine Karine Vendramin

Procuradora de Contas
Guilherme da Costa Sperry

Procurador de Contas
Patrick Bezerra Mesquita
Subprocurador de Contas

Stephenson Oliveira Victer
Subprocurador de Contas

Deíla Barbosa Maia
Subprocuradora de Contas

Stanley Botti Fernandes
Subprocurador de Contas

Protocolo 961445

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
017/2016-MP/PA, empreitada por preço global por lote, no tipo 
menor preço, que tem como objeto o registro de preços  para 
aquisição de material de consumo, para atender as necessidades 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 15.078.596/0001-10 - P. L. FADEL INFORMATICA - 
ME - Valor Total Estimado de R$ 249.463,50
- GRUPO 1-Valor Global de R$ 249.463,50;
CNPJ 21.851.687/0001-49- N. E. MARTINS COMERCIO 
DE ARMARINHO LTDA - EPP - Valor Total Estimado de R$ 
25.145,00
- GRUPO 2-Valor Global de R$ 25.145,00;
CNPJ 02.567.637/0001-90- APOLO COMERCIAL LTDA - 
EPP - Valor Total Estimado de R$ 101.547,00
- GRUPO 3-Valor Global de R$ 94.965,00;


